
Ročník 1933. 341

Sbírka zákonů a nařízení
síarfu česlcoslovensltélxo.

Částka 19. Vydána dne 5. dubna 1933.

Obsah: 56. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé o povinnosti před
kládat! dovozní prohlášení a výkazy o závazcích a platbách za dovážené zboží.

56.
Vyhláška ministra financí (25.) 

ze dne 4. dubna 1933, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o povinnosti předkládati do
vozní prohlášení a výkazy o závazcích a plat

bách za dovážené zboží.

Podle § 2 vládního nařízení (XI) ze dne 30. 
března 1933, č. 55 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 15. 
července 1932, č. 121 Sb. z. a n., kterým se 
mění a doplňují některá ustanovení zákona ze 
dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zákon
ných platidel, vyhlašuji s účinností ode dne 10. 
dubna 1933 opatření Národní banky českoslo
venské ze dne 31. března 1933.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o povinnosti předkládati dovozní prohlášení a 
výkazy o závazcích a platbách za dovážené 

zboží.

K § 1, odst. 2 a í vl. nař. č. 55/1933 Sb. z. a n.
(t) Povinnost předkládati celnímu úřadu 

zvláštní prohlášení k dovozu zboží stanoví 
Národní banka československá prozatím pro 
zboží dovážené z Bulharska, Jugoslávie, Ma
ďarska, Německa, Rumunska a Řecka.

(2) Strana není povinna předkládati toto 
dovozní prohlášení:

a) při prohlašování zboží k poukázání;

b) při prohlašování zboží k celnímu zá
znamu. Při celním záznamu k zušlechtění 
není však strana povinna předložití dovozní 
prohlášení jen tehdy, je-li celnímu úřadu 
známo, že jde o zušlechtění ve mzdě;

c) při prohlašování zboží dovezeného zpět 
z ciziny s návrhem na upuštění od vybrání 
dovozního cla podle § 105 celního zákona 
č. 114/1927 Sb. z. a n.;

d) při celním projednávání věcí, které 
podle ustanovení čl. 1 vl. nař. č. 176/1930 Sb. 
z. a n. nejsou podrobeny statistickému hlá
šení. Při celním projednávání pytlů vracejí
cích se z vývozních zásilek cukru jest však 
strana povinna dovozní prohlášení předložití;

e) při celním projednávání věcí, které do
vážejí pohraniční obyvatelé v pohraničním 
styku ve množství přiměřeném jejich vlastní 
potřebě.

(3) Prohlášení budiž psáno na přede
psaných úředních tiskopisech podle připoje
ného vzorce. Tiskopisy lze obdržet! u Národní 
banky československé, u všech jejích filiálek, 
u peněžních ústavů a firem oprávněných ob- 
chodovati s cizími platidly (§ 1 vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n.), u všech celních úřadů 
a u těch železničních stanic, kde jsou celní 
úřady. Prohlášení musí souhlasiti s obchod
ními zápisy; sepisují-li je veřejné dopravní 
podniky, s průvodními listinami. Nesprávné 
a neúplné údaje se trestají podle čl. 2 zák. č. 
121/1932 Sb. z. a n.

(4) Celní úřady převezmou prohlášení od 
stran a zašlou je 1., 11. a 21. dne každého 
měsíce devisové úřadovně B Národní banky 
Československé v Praze, Veletržní palác.

K § 1, odst. 3 a í vl. nař. č. 55/1933 Sb. z. a n.

(i) Povinnost vykazovat! závazky a platby 
za dovážené zboží stanoví Národní banka

40



342 Sbírka zákonů a nařízení, č. 56.

československá prozatím pro závazky a 
platby do Bulharska, Jugoslávie, Maďarska, 
Německa, Rumunska a Řecka.

(2) Výkazy musí souhlasiti se zápisy v ob
chodních knihách a s doklady; nutno je před- 
kládati vždy do 10. dne v měsíci za měsíc 
právě minulý devisové úřadovně B Národní 
banky československé v Praze, Veletržní 
palác.

(3) Ústavy vedoucí sběrné (hromadné) účty 
pro platby do zemí v odstavci 1 uvedených 
jsou povinny oznamovati měsíčně v téže lhůtě 
devisové úřadovně B Národní banky českoslo
venské jednotlivé platby přijaté na tyto účty 
za měsíc právě uplynulý.

(4) Pro výkazy závazků a plateb za dová
žené zboží nevydávají se zvláštní tiskopisy; 
výkazy musí však obsahovat! data uvedená 
v připojeném vzorci v pořadí tam naznače
ném.; odchylky může podle povahy obchodu 
povoliti na žádost dovozcovu devisová úřa
dovna B Národní banky československé. 
Ukáže-li se toho v některých případech po
třeba, je strana povinna podati devisové úřa
dovně B Národní banky československé na 
její vyzvání potřebná vysvětlení a předložití 
doklady.

(5) Osoby spravující v tuzemsku sklady 
zboží (konsignační, komisionářské), které ná
leží cizozemcům a jehož dovoz jest podroben 
prohlášení k dovozu zboží podle § 1, odst. 2 
vl. nař. č. 55/1933 Sb. z. a n., jsou povinny 
oznamovati vždy do 10. dne v měsíci za měsíc 
právě minulý devisové úřadovně B Národní 
banky československé datum prodeje, jméno 
a adresu odběratele, druh a množství proda
ného zboží a jeho fakturovanou hodnotu. 
Není-li tato hodnota správci skladu známa, 
vyznačí to poznámkou: „fakturovaná hodnota 
neznáma", udá hodnotu jemu známou (sta
tistickou) a uvede, kdo fakturuje,

(g) Nesprávné a neúplné údaje se trestají 
podle čl. 2 zák. č. 121/1932 Sb. z. a n.

V Praze dne 31. března 1933.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Pospíšil v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Roos v. r. Novák v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 56. 343

(Přední strana.)

Prohlášení k dovozu zboží
podle § 1, odst. 2 vl. nař. (XI) ze dne 30. března 1933, č. 55 Sb. z. a n.

Dovozcei)

Země původu zbožís)

Druh a váha (množství) zboží

Úhrnná hodnota zásilky3) měna částka

Sjednaný způsob platby
Na sběrný (hromadný) účet 

u které banky?

Povaha dovozní)

Vysvětlivky na rubu. — Nesprávné nebo neúplné údajé se trestají podle čl. 2 zák. č. 121/1932 Sb. z. a n.

o
>!—

ca
r' \ dne.. 193..

Denní razítko celního úřadu. Podpis (firemní podpis) prohlašovatelův.

m Celní úřad zašle prohlášení úhrnně vždy 1., 11. a 21. v měsíci Devisové úřadovně B Národní banky česko- 
u slovenské, Praha, Veletržní palác. * 1 2 3 4

(Zadní strana.)

1) Jako dovozce jest uvésti osobu (firmu), které dovozem zboží vzniká platební závazek do ciziny; při 
dovozu na sklad konsignační nebo komisionářský osobu, která sklad v tuzemsku spravuje.

2) Jako zemi původu jest uvésti zemi, ze které jest zboží zasláno (zemi obchodní). Je-li však zboží vy
robeno jinde než v zemi obchodní a v zemi obchodní nebylo nijak zpracováno, možno uvésti i zemi výrobní 
s tímto označením: v nezměněném stavu z...........................................

3) U zboží koupeného na pevný účet jest udati hodnotu účtovanou, u zboží dováženého na sklad hod
notu v Kč, udanou na statistické ohlášce, a u zboží vracejícího se po zušlechtění ve mzdě, po opravě 
a pod. příslušnou částku mzdy, do ciziny splatnou.

4) Jako povahu dovozu jest rozeznávati: koupi na pevný účet,
dovoz na sklad (konsignační, komisionářský), 
zpětný dovoz po zušlechtění ve mzdě, po opravě a pod.

Za zboží dovezené na sklad zůstává v záznamu osoba sklad spravující, dokud neoznámí tuzemce, který 
zboží odebral a má plátiti cizozemskému majiteli skladu.

40*



344 Sbírka zákonů a nařízení, č. 56.

Vzorec.
Devisové úřadovně B Národní banky Československé, Praha, Veletržní palác.

Firma Výkaz závazků a plateb
za dovážené zboží

podle § 1, odst. 3 vl. nař. (XI) ze dne 30. března 1933, 
‘ 6. 55 Sb. z. a n.,.

Země původu zboží....................................... za měsíc.................................... 193.....

Zůstatek závazků z minulého měsíce

Měna: Měna: Měna:

— —--------

—

—

Nově došlé úcty
za zboží odebrané přímo z ciziny, 

za mzdu za zušlechtění, opravu a pod.

za zboži odebrané z cizozem
cova skladu v tuzemsku

Součet . . .

O
d t

oh
o Úhrn plateb vykonaných 

(podle přiloženého 
podrobného výkazu plateb)

na sběrný (hromadný) účet

jinak

Přímé zúčtování s dodavateli
(vzájemné dodávky, bonifikace, skonta, vrácené zboží a pod.)

— —n------ --
Zůstatek závazků na konci měsíce

Příloha — podrobný výkaz plateb.

Pl
at

by
 na

 sb
ěr

ný
 

(h
ro

m
ad

ný
)  ú

če
t

Datum Platební místo (banka) Složená částka Kč (KJI) Účtovaná hodnota, složenou částkou uhrazená

Měna: Měna: Měna:

Součet. . .

Ji
na

k p
ro

ve
de

né
 

pl
at

by

Datum : Způsob platby číslo povolení
Národní banlfy čsl. Uhrazená hodnota

Měna: Měna: Měna:

Součet |

.dne. 193....

Podpis.

Státní tiskárna v Praze.


